



## COMUNE DI SAN GIOVANNI IN FIORE

- Provincia di Cosenza -

### **DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**

ORIGINALE

N. 21 / GM

del 28 febbraio 2013

**Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2013 .**

L'anno DUEMILATREDICI il giorno VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 12,45 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si e' riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Dr. BARILE ANTONIO nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

	Cognome e Nome	Presenti	Assenti
1	BARILE ANTONIO	SI	
2	BENINCASA GIOVAMBATTISTA	SI	
3	IAQUINTA GIOVANNI	SI	
4	IAQUINTA MARIO	SI	
5	TIANO PIETRO		SI
6	SPINA IACONIS FRANCESCO	SI	

( Totale : Presenti 5 - Assenti 1)

Con l'assistenza del Segretario Generale D.ssa TERESA GIORDANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

### **LA GIUNTA COMUNALE**

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi dell'art. 49 del T.U. D.lgs n. 267/2000, sono stati espressi i pareri riportati di seguito :

- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica :  
**FAVOREVOLE**
- Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile:  
**FAVOREVOLE**
- Vista la proposta di delibera del Responsabile del Servizio di seguito riportata:

Oggetto: Approvazione Tariffe Servizio Idrico Integrato anno 2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI

- VISTA la legge 5 gennaio 1994, n.36, che detta una nuova disciplina intesa ad assicurare maggiore efficienza nell'utilizzo delle risorse idriche, in un'ottica integrata del ciclo dell'acqua e visti in particolare gli artt.13,14 e 15 di detta legge;

- VISTA la delibera C.I.P.E. 18 dicembre 1997, con la quale sono state, tra l'altro, dettate le disposizioni procedurali per il calcolo delle tariffe delle verifiche relative;

- VISTA la delibera C.I.P.E. 19 febbraio 1999, n.8, con la quale sono state dettate direttive per la determinazione, in via transitoria, delle tariffe del servizio acquedotto, di fognatura e di depurazione;

- VISTA, altresì, la delibera C.I.P.E. 22 giugno 2000, n.62, con la quale sono state dettate direttive per il periodo 1° luglio 2000/30 giugno 2001;

- VISTA, altresì, la delibera C.I.P.E. 4 aprile 2001, n.52 (Gazzetta Ufficiale 165 del 18 luglio 2001), con la quale sono state dettate direttive per le determinazioni delle tariffe;

- CONSIDERATO che l'art.54 del citato Decreto 446/1997, come modificato dall'art.6 del Decreto legislativo 23 marzo 1998, n.56, stabilisce che i Comuni applicano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione, in funzione, pertanto, di un fabbisogno finanziario certo e definitivo;

- DATO atto che le tariffe per il servizio di acquedotto vigenti sono state determinate con deliberazione n.36 del 24 marzo 2011 del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale;

- CONSIDERATO che la revisione tariffaria delineata tende a processi di miglioramento gestionale, rimarcando l'esigenza di dedicare maggiore attenzione all'aspetto della qualità;

CONSIDERATO che questo Ente ha aderito alla Procedura di Riequilibrio finanziario Pluriennale introdotto dal D.L. 174/12 che prevede tra le altre cose l'obbligo dell'innalzamento delle aliquote o tariffe sui tributi locali al massimo consentito ai sensi dell'art 243 bis comma 8 lett. G;

- VISTO il prospetto dettagliato dei costi:

1) Spese per il personale (stipendi, indennità, oneri prev.li ed assic.vi, ecc.)	Euro 127.212,89
2) acquisto di beni di consumo e/o di materie prime (manutenz. ordinarie, carburanti e lubrificanti, Vestiario, ecc.)	" 795.685,68
3) prestazioni di servizi (manutenz., assicuraz., canoni e corrispettivi, smaltimento, ecc.)	" 447.902,50
4) utilizzo beni di terzi canoni di locazione, ecc.	" =====
5) trasferimenti (quote di consorzio)	" =====
6) interessi passivi	" 15.873,31
7) imposte e tasse (tasse automezzi e IRAP)	" 24.143,40
8) oneri straord. della gestione e corrente (esenzioni, riduzioni, ecc.)	" =====
9) ammortamenti di esercizio	" =====
10) costo dello spazzamento dei rifiuti da dedurre dal costo compless. nella misura tra il 5% ed il 15% come da regolamento, se l'ente non si avvale della possibilità di considerare l'intero costo	" =====
11) tributo speciale per il deposito in discarica	" =====
12) altre spese	" =====

Costo totale del servizio Euro 1.410.817,78

- VISTO il T.U. Ordinamento Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- VISTA la legge n. 133/2008;
- VISTO lo Statuto comunale ed il Regolamento di contabilità;
- VISTO il Regolamento generale delle entrate;
- VISTO il Regolamento comunale per la gestione del servizio di acquedotto;
- VISTO il D.L. 267/2000;
- VISTO il D.Lgs. n. 225 del 29 dicembre 2010 convertito con modificazioni in Legge 26.02.2011 n. 10;
- VISTO il D.L. 15 dicembre 1997 n.446;
- VISTO il D.L. 174/2012;
- VISTO il parere favorevole del Responsabile interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- VISTO il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari per quanto concerne la regolarità contabile;
- VISTA la relazione del Collegio dei Revisori di questo Ente;

#### PROPONE

1- di prendere atto della premessa che qui si intende integralmente riportata;

2- di determinare le tariffe del servizio idrico integrato in vigore dal 1° gennaio 2013 nelle seguenti misure:

#### SERVIZIO IDRICO:

##### 1) UTENZA DOMESTICA:

Quota fissa annuale	€ 19,62
Quota fissa mensile	€ 1,65
Da m3 0 a m3 84	€ 0,26

Da m3 84 a m3 204 € 0,46  
Oltre i 204 m3 € 0,79

2) UTENZA COMMERCIALE:

Quota fissa annuale € 39,22  
Quota fissa mensile € 3,28  
al metro cubo € 0,49

3) UTENZA INDUSTRIALE:

Quota Fissa annuale € 49,02  
Quota fissa mensile € 4,10  
al metro cubo € 0,56

SPESE CONTRATTUALI

Imponibile € 51,65  
IVA al 10% € 5,17 = € 56,82  
Rivalsa Moduli € 0,06  
Diritti Segret. € 0,60  
Totale..... € 57,48

SPESE VOLTURA € 15,49  
Rivalsa moduli € 0,06 +  
Diritti Segret. € 0,60  
Totale..... € 16,15

SPESE DISDETTA € 15,49  
SPESE VERIFICA € 25,82

di determinare le tariffe dei servizi di fognatura e di depurazione in vigore dal 1<sup>^</sup> gennaio 2013 nelle seguenti misure:

Servizio di Fognatura e Depurazione-Utenze civili-Utenze Produttive

---

SERVIZIO E DESCRIZIONE UTENZA                      TARIFFA PER MC

Servizio di Fognatura -usi civili-usi produttivi € 0,18  
" di depurazione usi civili-usi produttivi € 0,49  
" di depurazione per finanz. piano stralcio  
Regione art.141 Lg.3881/2000 (5% anno 2003  
+ 5% anno 2004) € 0,03

2- di stimare, conseguentemente, il gettito complessivo del servizio idrico integrato in Euro 1.410.817,78 da iscriversi nel bilancio di previsione dell'anno 2013;

3- di dare atto che il rapporto annuo dei costi del servizio, quali risultanti dalla somma dei costi operativi con le entrate previste è pari al 100%;

4- di disporre che siano attuate tutte le iniziative per la più ampia conoscenza delle nuove tariffe da parte degli utenti del servizio.

5- di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze entro 30 giorni dalla sua adozione, ai sensi dell'art.13 c. 15

6- di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

Il Proponente

Il Responsabile del Servizio Tributi

Dott.ssa Angela Bitonti

*Angela Bitonti*



N° 21  
DATA

APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO IDRICO  
ANNO 2013



PARERI

SERVIZIO

In ordine alla su esposta proposta della Giunta Comunale di cui all'oggetto, si esprime parere di regolarita' tecnica favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n° 267/000.  
Data

Il Responsabile del Servizio



SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

In ordine alla su esposta proposta della Giunta Comunale di cui all'oggetto, si esprime parere di regolarita' contabile favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/000.  
Data

Il Responsabile del servizio  
Rag. Francesco Scigliano

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art153, comma 5). Il relativo impegno di spesa per complessivi € viene annotato sul Cap. del bilancio  
Data

Il Responsabile del Servizio  
Rag. Francesco Scigliano



LA GIUNTA COMUNALE



- RICHIAMATO l'art. 48 del D.Lgs. n.267/2000;
- Vista la proposta di deliberazione sopra riportata del Responsabile del Servizio Rag. Scigliano Francesco, avente per oggetto: "Approvazione Tariffe servizio Idrico Integrato anno 2013";
- Dato atto che la stessa è corredata dei pareri prescritti dal D.Lgs. n.267/2000;
- Ritenuto che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione , per le motivazioni in essa contenute che integralmente si intendono qui richiamate ;
- Con votazione unanime favorevole espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1- di approvare la proposta del Rag. Scigliano Francesco Responsabile del Servizio Tributi supplente in sostituzione della dott.ssa Bitonti Angela e per l'effetto:

- 1-di prendere atto della premessa che qui si intende integralmente riportata;
- 2- di determinare le tariffe del servizio idrico integrato in vigore dal 1° gennaio 2013 nelle seguenti misure:

SERVIZIO IDRICO:

1) UTENZA DOMESTICA:

Quota fissa annuale	€. 19,62
Quota fissa mensile	€. 1,65
Da m3 0 a m3 84	€. 0,26
Da m3 84 a m3 204	€. 0,46
Oltre i 204 m3	€. 0,79

2) UTENZA COMMERCIALE:

Quota fissa annuale	€. 39,22
Quota fissa mensile	€. 3,28
al metro cubo	€. 0,49

3) UTENZA INDUSTRIALE:

Quota Fissa annuale	€. 49,02
Quota fissa mensile	€. 4,10
al metro cubo	€. 0,56

SPESE CONTRATTUALI

Imponibile	€. 51,65
IVA al 10%	€. 5,17 = €. 56,82
Rivalsa Moduli	€. 0,06
Diritti Segret.	€. 0,60
Totale.....	€. 57,48



SPESE VOLTURA € 15,49  
Rivalsa moduli € 0,06 +  
Diritti Segret. € 0,60  
Totale..... € 16,15

SPESE DISDETTA € 15,49  
SPESE VERIFICA € 25,82

- di determinare le tariffe dei servizi di fognatura e di depurazione in vigore dal 1<sup>^</sup> gennaio 2013 nelle seguenti misure:

Servizio di Fognatura e Depurazione-Utenze civili-Utenze Produttive

SERVIZIO E DESCRIZIONE UTENZA TARIFFA PER MC

Servizio di Fognatura -usi civili-usi produttivi € 0,18  
" di depurazione usi civili-usi produttivi € 0,49  
" di depurazione per finanz. piano stralcio  
Regione art.141 Lg.3881/2000 (5% anno 2003  
+ 5% anno 2004) € 0,03

2- di stimare, conseguentemente, il gettito complessivo del servizio idrico integrato in Euro 1.410.817,78 da iscriversi nel bilancio di previsione dell'anno 2013;

3- di dare atto che il rapporto annuo dei costi del servizio, quali risultanti dalla somma dei costi operativi con le entrate previste è pari al 100%;

4- di disporre che siano attuate tutte le iniziative per la più ampia conoscenza delle nuove tariffe da parte degli utenti del servizio.

5- di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze entro 30 giorni dalla sua adozione, ai sensi dell'art.13 c. 15 del D.L. 6 dicembre 2011 n.201;

6- di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

N. 21 / GM

del 28 febbraio 2013

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Dr. BARILE ANTONIO

IL SEGR. GENER. D.ssa TERESA GIORDANO

-----  
**ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE**

**VISTI GLI ATTI D'UFFICIO**

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124 comma 1 D.lgs n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni all'Albo Pretorio di questo Comune a partire da oggi e vi rimarra' per quindici giorni consecutivi.

E' stata inserita nell'elenco trasmesso ai Capi Gruppo Consiliari con lettera prot.

- n. 4659 .....del 02 MAR. 2013

IL RESPONSABILE DEL SERV. SEGRETERIA

San Giovanni in Fiore, li

02 MAR. 2013

-----  
**DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'**

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 28.2.2013.....

non essendo soggetta a controllo, ai sensi dell'art. 134, 3<sup>a</sup> comma, D.lgs n. 267/2000;

perché dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE

San Giovanni in Fiore, li

02 MAR. 2013

Dott.ssa TERESA GIORDANO

